

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrônilo Dantas" Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro Carnaúba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000 CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

REQUERIMENTO Nº. 002/2022

Em, 11 de Fevereiro de 2022.

Exmº. Sr. JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente **REQUERER** depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado cópia deste a Exm^a. Sr^a. **Zenaide Maia** – Senadora, solicitando recursos através de Emenda Parlamentar para CODIS - Coordenadoria da Diversidade Sexual e de Gênero, da SEMJIDH.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso município e nosso estado como Senadora, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-la como representante frente ao Senado Federal, nos representando, atuando em defesa das "minorias".

Na oportunidade, gostaria de solicitar a nobre Senadora, que sejam viabilizados recursos financeiros, através de emenda parlamentar, para a Coordenadoria da Diversidade Sexual e de Gênero, CODIS, da Secretaria das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos do Governo do RN. Emenda esta para o fortalecimento e interiorização de políticas públicas pensadas na comunidade LGBTQIA+ das pequenas cidades do nosso estado, como a minha cidade Carnaúba dos Dantas, e demais cidades "pequenas" do Rio Grande do Norte.

Vale destacar a importância do trabalho que a SEMJIDH vem fazendo por toda nossa comunidade, e com essa emenda e este olhar por nossa classe, com os recortes da vivência de nós LGBTQIA+ dos pequenos municípios, teremos mais políticas públicas fortalecidas e pensadas nos nossos corpos.



CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrônilo Dantas" Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro Carnaúba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000 CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304

e-mail: camaracarnauba@gmail.com

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-me à disposição mais uma vez para trabalharmos juntas em prol do desenvolvimento e da vivência de nós pessoas Trans e Travestis e por toda nossa comunidade LGBTQIA+.

Certa de contar com a sensibilidade da Senhora Senadora na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões "*Vereador Wilson Luiz de Souza*", da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 11 de Fevereiro de 2022.

